
 Prosečský zpravodaj 3/2014  str. 1 www.prosec.cz

zpravodaj obcí Prosečska                         3/2014

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Noc s Andersenem 
pátek 4. 4. 2014, 18 hod.  
Proseč, Městská knihovna

Prosečské čarodějnické hrátky 
sobota 26. 4. 2014, 16 hod.  
Proseč, Rychtářovy sady

Fotograf na cestách - přednáška 
úterý 29. 4. 2014, 17 hod.  
Proseč, Ergoeduka

Proseč je již tři roky městem
Proseč si letos v březnu připomíná již 

třetí výročí od svého povýšení na město. 
K tomu došlo dne 17. března 2011 na  
základě rozhodnutí tehdejší předsedkyně 
Poslanecké sněmovny Paramentu ČR 
paní Miroslavy Němcové.

Když jsem před více než třemi roky 
podával žádost o navrácení historického 
statutu města, byl jsem společně se všemi 
zastupiteli přesvědčen, že děláme dobrou 
věc pro naše občany a pro budoucnost 
naší obce. Cílem bylo zlepšit její prestiž 
a především zvýšit hrdost občanů na své 
město, na místo kde žijí a odkud pochá-
zejí, a to se nám v obou případech poda-
řilo.

Proseč se stala součástí „městské tři-
náctky“, tolik je měst v chrudimském 
okrese z celkového počtu 108 obcí. Naše 
město se dostalo za poslední tři roky do 
popředí zájmu některých médií a změnil 
se i přístup v jednání s Pardubickým kra-
jem a složkami státu v řešení některých 
problémů. Díky statutu se nám podařilo 
do Proseče dostat také v dnešní době 
velmi využívaný bankomat.

Přestože sdílíme stejný statut jako 
mnohokrát větší města, nemůžeme se jim 
ve všem rovnat a občas je to soupeření 
značně nerovné. Jsem však velmi hrdý na 
naše město a své občany, na to, že se nám 
daří občas v dobrém vyniknout a nebo 
přijít se zajímavým nápadem a ostatní se 
námi nechají inspirovat.

Tehdy jsem při udělení statutu města 
prohlásil, že je to pro nás velký závazek, 
kterým byl stanoven nový směr naší cesty. 
Že to bude cesta dlouhá, bylo již tehdy 
jisté, po té cestě však stále jdeme a zatím 
jsme z ní neuhnuli a proto věřím, že má 
smysl v naší společné práci pokračovat.

Jan Macháček, starosta

Prosečský web zvítězil v krajském kole prestižní soutěže Zlatý erb
Letos jsme web města Proseč podruhé 

přihlásili do celostátní soutěže o nejlepší 
webové stránky měst a obcí Zlatý erb. 
Podmínky pro splnění účasti byly ob-
tížné, přesto jsme před malou porotou 
složenou z odborníků uspěli a v krajském 
kole zvítězili a získali za-
sloužený postup do celo-
státního kola. Obdrželi  
jsme zároveň mimořádné 
ocenění správce české ná-
rodní domény „Zvláštní 
cenu sdružení CZ.NIC“.

Podařilo se nám po-
razit město Lanškroun, 
dlouholetého vítěze krajských kol, nebo 
okresní město Ústí nad Orlicí. O vítězích 
celostátního kola se rozhodne až v dubnu, 
již nyní jsme však ve společnosti 14 nej-
lepších webových stránek měst celé ČR.

Soutěž Zlatý erb byla založena v roce 
1999 jako nástroj pro podporu moder-
nizace místních samospráv, v roce 2002 

byla oceněna ve Stockholmu Challenge 
Award a v roce 2011 zvítězila v soutěži 
Český zavináč. 

V roce 2012 jsme se přihlásili do sou-
těže Zlatý erb poprvé a v krajském kole 

jsme získali s novým 
webem „čerstvého“ města 
hned 2. místo v obtížné 
kategorii měst. Za po-
slední rok prošel náš web 
opět velkou proměnou, 
byla upravena grafika, 
doplněny nové informace, 
zvýšena přehlednost, vše 
na základě požadavků a 

připomínek našich občanů.
Na správě a aktualizaci webu se podílí 

vedení a vybraní zaměstnanci města, na 
technické části město dlouhodobě spolu-
pracuje s několika studenty, kteří zároveň 
pracují na vývoji webových stránek tele-
vize Prima nebo nově Českého rozhlasu.

Jan Macháček, starosta

Končící splatnost poplatků
Upozorňujeme občany, že dne 31. 

3. 2014 končí splatnost místních po-
platků za komunální odpad, poplatky 
ze psů a nájmy z pozemků.

Dále upozorňujeme občany na sku-
tečnost, že vyváženy budou pouze 
popelnice označené známkou pro rok 
2014 a také, že do sběrného dvora bu-
dou přebírány odpady jen od občanů, 
kteří mají uhrazený poplatek za komu-
nální odpad.                               MěÚ
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Do mateřské školy již brzy po novém chodníku
Parkování automobilů na hlavní silnici 

druhé třídy v ranních a odpoledních ho-
dinách před mateřskou školou je velmi 
rizikové a nebezpečné, o tom se přesvěd-
čilo mnoho rodičů, kteří každý den vozí 
do školky své děti. Poznali to však i řidiči, 
kteří jedou směrem na Skuteč a musejí se 
těmto zaparkovaným automobilům vyhý-
bat. Je tedy s podivem, že se zde ještě nic 
vážného nestalo.

Vzhledem k tomu, že připravujeme 
na jaro realizaci kompletní rekonstrukce 
chodníku do Podměstí, včetně instalace 
nového veřejného osvětlení, a nebude 
možné v té době zastavit s autem před 
školou, rozhodli jsme se již nečekat a zre-

alizovat nové dlouhodobé řešení přístupu 
pro všechny, kteří vozí své děti do školy 
autem.

Nyní probíhají na zahradě školky 
úpravy a buduje se nový pěší přístupový 
chodník, nově bude možné zaparkovat 
auto na parkovišti přímo za Turistickou 
ubytovnou (Karou) a nebo u fotbalového 
hřiště a pěšky dovést děti do školky po 
připravovaném chodníku. Zahrada školy 
byla zároveň prodloužena, aby její zúžení 
o chodník neomezilo prostor pro volný 
pohyb dětí. Doufáme, že rodiče tento ne-
zbytný krok pochopí a s ohledem na bez-
pečnost svých dětí také ocení.

Jan Macháček

Nové osvětlení a žádost o dotaci na rekonstrukci atletického hřiště
V únoru bylo instalováno nové osvět-

lení víceúčelového hřiště u základní školy. 
Tento krok byl připravován již od konce 
minulého roku, cílem bylo prodloužit 
dobu, po kterou mohou občané, spolky a 
organizace toto hřiště využívat.

Jednalo se o následnou etapu, která 
musela být provedena ještě před pláno-
vanou rekonstrukcí atletického hřiště. 
Projekt na rekonstrukci je připraven a již 
několik let opakovaně žádáme u několika 

poskytovatelů o dotaci, bohužel zatím 
bez úspěchu.

Letos jsme projekt opět upravili a do-
plnili žádost o nové přílohy a požádali 
jsme nově o dotaci Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR a zároveň také 
Pardubický kraj. Zda bude hřiště do-
končeno letos, budeme vědět nejdříve v 
dubnu.

Jan Macháček

Regenerace zeleně zahájena
Projekt Regenerace zeleně města 

Proseče zná konečně realizátora, stala 
se jím firma OK GARDEN, která 
vzešla z výběrového řízení. Nyní bu-
dou probíhat práce, které je nutné 
stihnout ještě mimo vegetační období, 
jedná se především o kácení, následně 
bude provedeno ošetření dřevin dle 
připraveného projektu, následované 
novou rozsáhlou výsadbou.

Na dodržení projektu dohlíží pově-
ření zastupitelé našeho města a autor-
ský dozor má i zpracovatel projektu. 
Projekt byl dotačně podpořen Státním 
fondem životního prostředí (SFŽP) a 
byl doporučen k realizaci odborníky z 
Agentury ochrany přírody Pardubic-
kého kraje.

Veškeré práce spojené s projektem 
by měly být hotové do konce srpna.

Karel Hloušek

Nové lavičky na náměstí
V letošním roce připravujeme rozší-

ření míst k posezení na náměstí. Bě-
hem jara budou doplněny nové lavičky 
do parku a také nové odpadkové koše 
na některá místa.

Město dostalo budky na ptáčky
Město Proseč dostalo darem od 

místní řemeslné firmy Truhlářství 
Čermák nové ptačí budky, které budou 
osazeny na vhodná místa. Jednu budku 
najdete brzy na stromě u mateřské 
školy, další třeba na stromě na náměstí. 
Bude to jistě zajímavý doplněk měst-
ského mobiliáře, za který firmě pana 
Jana Čermáka velmi děkujeme.

Jan Macháček
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Příjem žádostí z Fondu rozvoje bydlení byl zahájen
Rada města Proseč vyhlašuje výzvu 

k podání žádostí o půjčky z Fondu roz-
voje bydlení dle nových pravidel, které 
upravují okruh žadatelů, rozšiřují seznam 
možných oprav, na které je možné žádat, 
a zároveň snižují úrokovou sazbu na nově  
poskytované půjčky dle této nové směr-
nice.

Město Proseč se úpravou pravidel, 
které schválilo Zastupitelstvo města 
Proseč na svém zasedání dne 4. 3. 2014, 
snaží pomoci občanům pečovat o svůj by-
tový fond, pomoci jim zlepšit si bytovou 
situaci a rekonstrukcí případně vestavbou 
pomoci vytvářet nové místo pro bydlení. 
Částka, která byla vyčleněna pro tuto vý-
zvu z Fondu rozvoje bydlení k rozdělení 

je 380 tisíc korun.
Žádosti budou posuzovány prioritně 

dle stavu nemovitosti žadatele a naléha-
vosti opravy, dále budou upřednostněny 
opravy nemovitostí v centru a na náměstí. 
Projektová dokumentace není v rámci 
této výzvy nutná pro podání žádosti o 
půjčku, je však nutné jasně popsat záměr 
opravy či rekonstrukce.

Kompletní pravidla pro zájemce a ža-
datele jsou uvedeny na webu města, pří-
padně je možné je získat na městském 
úřadě v kanceláři starosty.

Termín podání žádostí o půjčku je do 
30. dubna 2014.

Jan Macháček, starosta

Poř. 
číslo 

Název/účel Lhůta 
splatnosti 

Úrok půjčky Horní 
hranice 

01 
Obnova střechy (krytina i 
konstrukce) starší 10 let 

4 roky 3 % 
do 200 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

02 
Zřízení plynového nebo 
elektrického topení ve stávajícím 
domě 

4 roky 3 % do 50 tis. Kč 
na 1 byt 

03 
Zřízení malé čistírny odpadních 
vod ke stávajícímu domu 4 roky 3 % 

do 20 tis. Kč 
na 1 byt 

04 
Dodatečná izolace domu proti 
spodní vodě - stáří nad 10 let 4 roky 3 % 

do 50 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

05 
Obnova fasády domu vč. 
oplechování u domu staršího 10 
let 

4 roky 3 % 
do 50 tis. Kč 

na 1 byt 

06 Zateplení obvodového pláště 
domu staršího 5 let 

4 roky 3 % do 50 tis. Kč 
na 1 byt 

07 
Vybudování WC, koupelny nebo 
sprchového koutu v bytě, kde 
dosud není 

4 roky 3 % 
do 30 tis. Kč 

na 1 byt 

08 
Rekonstrukce elektrické instalace 
starší 10 let 

4 roky  3 % 
do 20 tis. Kč 

na 1 byt 

09 
Rozšíření bytového fondu formou 
vestavby (včetně půdní), 
nástavby, přístavby související 

8 let 4 % do 300 tis. Kč 
na 1 byt 

10 
Vybudování nebo rekonstrukce 
plynové přípojky včetně pilíře 
měření 

2 roky 3 % do 30 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

11 
Vybudování nebo rekonstrukce 
vodovodní přípojky včetně šachty 2 roky 3 % 

do 30 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

12 
Vybudování nebo rekonstrukce 
kanalizační přípojky, včetně 
přečerpávací stanice 

2 roky 3 % 
do 30 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

13 Výměna oken a balkónových 
dveří v domě 

4 roky  3 % do 50 tis. Kč 
na 1 byt 

14 
Rekonstrukce vody, kanalizace, 
plynu, topení a ohřevu vody vč. 
instalace solárních panelů v domě 

4 roky  3 % 
do 50 tis. Kč 

na 1 byt 

15 
Rekonstrukce bytového jádra v 
domě 

4 roky 3 % 
do 50 tis. Kč 

na 1 byt 

16 
Rekonstrukce komínu, 
vložkování, frézování 4 roky 3 % 

do 30 tis. Kč 
na 1 dům-čp. 

 

Městský úřad bude opravený
Špatný stav významné městské bu-

dovy je dlouhodobě a zcela oprávněně 
ze strany občanů často kritizován.

Nejvyšší budova na náměstí, ve které 
nyní sídlí městský úřad je ve velmi 
špatném stavu, nejen fasáda, ale také 
okna jsou v kritickém stavu. Nejedná 
se o dobrou vizitku našeho města, 
proto již od podzimu loňského roku 
připravujeme projekt „Revitalizace 
radnice čp. 18 v Proseči“ jehož před-
mětem je zateplení vnějšího pláště, 
výměna všech oken a také instalace 
výtahu včetně bezbariérového řešení 
přístupu do budovy.

Fasáda včetně oken se v rámci pro-
jektu vrátí do doby postavení budovy, 
tedy do roku 1888. Budova tehdejší 
školy byla postavena na stejném místě, 
na kterém v roce 1868 lehla popelem 
původní radnice Proseče s věží.

Na projekt byla na konci minulého 
roku podána žádost o dotaci na zatep-
lení veřejných budov z SFŽP, pokud 
dotace vyjde, začnou práce na opravě 
úřadu ještě letos na podzim s dokonče-
ním v roce 2015.

Jan Macháček

Foto budovy školy z konce 19. století

Návrh nové fasády z roku 2014

Původní radnice před rokem 1868
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Zastupitelé Pardubického kraje rozhodli o fúzi nemocnic
Očekávaným bodem jednání krajského 

zastupitelstva 27. února bylo schválení 
dalšího postupu při transformaci pěti ne-
mocnic akutní péče. Ten byl v loňském 
roce odložen o půl roku, aby mohly být 
vyčísleny konkrétní dopady hospodaření 
nemocnic za rok 2013 a dopady úhra-
dové vyhlášky.  Zastupitelé po dvouhodi-
nové diskuzi rozhodli o fúzi nemocnic k 
1. červenci 2014. Pro hlasovalo 32 členů 
zastupitelstva, dva byli proti a 8 se zdr-
želo. Pro bezproblémový přechod na no-
vou společnost uložili zastupitelé Radě 
Pardubického kraje, aby prostřednictvím 
valné hromady byla garantem zápisu do 
obchodního rejstříku nejpozději do 31. 
prosince 2014.

„Naše snaha zefektivnit fungování pěti 
nemocnic pod jedním vlastníkem, Pardu-
bickým krajem, trvá už od roku 2011, kdy 
jsem převzal funkci krajského radního pro 
zdravotnictví. Už samotná spolupráce ne-
mocnic při vyjednávání se zdravotními po-
jišťovnami přinesla prokazatelné výsledky. 
Spojení nemocnic je logickým vyvrcholením 
tohoto procesu. Jsme si vědomi toho, že uspějí 
jen silní,“ připomenul hejtman Martin 
Netolický. Podle něj bude všech pět ne-
mocnic fungovat tak jako dosud i po fúzi. 

„Pacienti budou chodit i po 1. červenci do 
stejné spádové nemocnice a na oddělení, na 
která jsou zvyklí. To platí i pro stávající 
zaměstnance. Přinos spojení bude spočívat 
v jednodušším řízení nemocnic. Každá ne-
mocnice si dosud žila svým životem, měli 
jsme tu například tři účetní systémy v pěti 
nemocnicích, což nebylo efektivní,“ doplnil 
Netolický.

V diskuzi zazněla i řada připomínek, na 
které odpovídali zástupci představenstev 
a také 1. náměstek hejtmana Roman Lí-
nek. Ten zdůraznil, že řadu let zastupitel-
stvo schvalovalo pouze ztráty nemocnic. 
Díky společnému postupu nemocnic a 
úsilí managementu je ztráta za rok 2013 
místo plánovaných 170 milion jen při-
bližně 73 milionů a je možné hospodaření 
ještě vylepšit tak, aby byly prostředky na 
obnovu, investice a nové přístroje. „Mu-
síme jako celek zůstat konkurenceschopní 

vůči privátním subjektům. Nechceme se do-
čkat toho, co vidíme v jiných krajích, kde už 
některé nemocnice nemohou zachránit,“ vy-
světlil 1. náměstek hejtmana Roman Lí-
nek a pokračoval: „Jsem bytostně přesvědčen, 
že dnešním rozhodnutím děláme pro naše 
nemocnice sice nový, ale správný a bezpečný 
krok. Netočíme se k nim zády, chceme jim 
organizačně i finančně pomoci. Zároveň 
požadujeme, aby i ony nově fungovaly na 
principech větší vzájemné spolupráce, pro-
vázanosti a moderního řízení.“ 

Zastupitelé podpořili i navýšení zá-
kladního kapitálu budoucího právního 
subjektu o 240 milionů ve dvou ročních 
splátkách v letech 2014 a 2015. Pokud se 
zásadně nezhorší vnější podmínky, nepo-
čítá kraj s další mimořádnou vyrovnávací 
platbou nad rámec schváleného rozpočtu 
a to jak v roce 2014, tak i v dalších letech. 
Zároveň také rozhodli o navýšení základ-
ního kapitálu Chrudimské nemocnice, 
a.s. o 10 milionů korun, aby odvrátili 
hrozbu insolvence. Vzhledem k tomu, že 
se platby rozdělily do tří termínů, nemusí 
Pardubický kraj tuto situaci řešit úvěrem. 
Na letošní splátku totiž použije přebytek 
hospodaření z loňského roku a splátka na 
rok 2015 bude zařazena do rozpočtu na 
příští rok. „Bude ještě pár měsíců trvat, 
než dopracujeme detaily, samotná trans-
formace nemocnic pak potrvá dva tři roky. 
Přistupujeme k tomuto procesu s veške-
rou vážností a pokorou a určitě budeme 
přitom naslouchat i odborné veřejnosti,“ 
dodal Línek. 

Pardubický kraj

Zastupitelé dali zelenou  
výstavbě nového terminálu 
Letiště Pardubice

V souladu se Společným prohlášením 
Rad Pardubického kraje a města Par-
dubice projednali ve čtvrtek zastupitelé 
návrh na výstavbu nového odbavovacího 
terminálu Letiště Pardubice, jež bude po-
řízen do majetku společnosti EAST BO-
HEMIAN AIRPORT a.s. (EBA).

„V současné době EBA vyjednává s finanč-
ními institucemi o získání co nejvýhodněj-
ších podmínek k zajištění finančních zdrojů 
pro výstavbu nového terminálu. Podmínky 
financování výstavby nového odbavovacího 
terminálu Letiště Pardubice budou předlo-
ženy Zastupitelstvu Pardubického kraje k 
projednání nejpozději do 19. června 2014,“ 
uvedl Jaromír Dušek, náměstek hejtmana 
pro dopravu a dopravní obslužnost. Počty 
cestujících na Letišti Pardubice mezi-
ročně vzrostly téměř o polovinu. Zatímco 
v roce 2012 tu bylo odbaveno 125 000 
cestujících, loni jejich počet stoupl na 184 
200. Ve společnosti EBA má Pardubický 
kraj 34 procentní podíl, zbytek vlastní 
město Pardubice. 

Pardubický kraj

Den Pardubického kraje
Zveme všechny čtenáře Prosečského 

zpravodaje na Den Pardubického kraje, 
který se uskuteční 16. dubna 2014 v Par-
dubicích.

Jaké jsou kompetence Pardubického 
kraje? Co vás zajímá z činnosti radních? 
Jak vypadají zasedací a reprezentativní 
prostory kraje? To vše se dozvíte na Dni 
Pardubického kraje 16. dubna. Navíc se i 
pobavíte, ochutnáte tradiční speciality a 
podíváte se na výjimečné expozice muzea 
a galerie. Program je připraven v budo-
vách krajského úřadu, na Komenského 
náměstí, v Krajské knihovně a ve Výcho-
dočeském muzeu a Východočeské galerii 
na zámku v Pardubicích.

Večer celý den vyvrcholí slavnostním 
předáváním nových ocenění Pardubic-
kého kraje.

Pardubický kraj

 
 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

REGION BUDOUCNOSTI 2014/2015 

 
 
 
 

Oslavte s námi 
Den Pardubického kraje 

 
v Pardubicích 

 
16. dubna 2014 
10 – 18 hodin 

Komenského náměstí  
Krajská knihovna 

Zámek  
 
 
Krajský úřad občanům 
 komentované prohlídky úřadu (v 9, 11, 14 a v 16 hodin) 
 ČAJ O PÁTÉ s radními Pardubického kraje v bývalé reálce (17 – 18 hodin) 
 promítání v kraji natáčeného filmu OBCHODNÍCI v sále Jana Kašpara (10 a 12 

hodin) 
 
Komenského náměstí 
 ochutnávky potravin – MLSů Pardubického kraje 
 BESIP: zdolání trati v „opilých brýlích“ 
 pokoření nejvyšší hory kraje a soutěž o nejvtipnější fotografii z výstupu  
 ukázky záchranářů 
 
Krajská knihovna 
 den otevřených dveří a komentované prohlídky (10, 14, 16 hodin),  
 čtení pro děti a výtvarná dílna (15-17 hodin) 
 
Východočeské muzeum 
 kaple Tří králů a protiatomový kryt v zámeckých valech  
 
Východočeská galerie 
 pocta Malichovi 

 
Slavnostní předání ocenění kraje na Zámku Pardubice 
 předání tří cen Za zásluhy o Pardubický kraj 
 předání Ceny Michala Rabase za záchranu 
 předání medaile hejtmana 
 předání Ceny médií 
 
Vstup volný 

 
Mediální partneři 
Deník Východní Čechy, Východočeská televize V1, Český rozhlas Pardubice 
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Matrika v březnu 2014:
 
Jubilanti

70 let Josef Dostál, Proseč

75 let Marie Suchá, Proseč

Zemřelí

Jaroslava Lacmanová, Česká Rybná

Jiří Dvořák, Podměstí

Bedřiška Pražanová, Martinice

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí:                 8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
   tel.: 468 005 024

Jedno stavení, dva vrazi, deset 
obětí

Tak se jmenuje druhý díl Černé kro-
niky ze soudniček regionálního tisku v le-
tech 1885 - 1903 a ze soudních spisů c.k. 
krajského soudu v Chrudimi na přelomu 
19. a 20. století. Při projednávání jedné z 
největších travičských afér v mocnářství 
před chrudimskou porotou se tyto udá-
losti staly známými po celém Rakousku-

-Uhersku, čehož dokladem byl nebývalý 
zájem redakcí novin z Prahy a Vídně . Je 
s podivem, že k otravě nejbližších pří-
buzných v roce 1885 a o 13 let později k 
otravě vlastních dětí došlo v jednom sta-
vení v obci Komárov u Holic.

Ze Skutečska přinesl Český východ v 
únoru 1899 reportáž o porotním jednání 
vraždy spáchané Františkem Brambůr-
kem, čeledínem u Karla Rybičky ve Sku-
tči, který na silnici u Rychmburku 17. lis-
topadu 1898 jen pro jedno slovo zavraždil 
Josefa Ouřeckého, čeledína u pekaře 
Karla Hanuse.

Kniha Josefa Němečka bude v prodeji 
v Trafice pana Mundila na prosečském 
náměstí.

Josef Němeček 

CH. ZNAČ
INICIÁLY

NOČNÍ

NÁPOVĚDA:

PŘEDLOŽ. VODNÍ
ZKRATKA

SPOJKA
OHNISKO MUŽSKÉITÁ, 

VESNICE HEREČKY TOHOTO
DRASLÍKU VIDINA Y,  B, NÁVRH PTÁCI HNISU JMÉNO

KLUKOVÉ ČASU

POŠKOZ. 14 SYMFONIC.  4 10
BÁSEŇ

STROMKŮ

O K U S V L T A V ABEDŘICHA
ZVĚŘÍ

SMETANY

CHEMICKÁ PŘEDLOŽK. 17 LIDOVĚ 16 ZKRATKA  2
ZACO ŘEDITEL-

ZNAČKA

B K E Z A Č Ř DVYKONANÁ CHEMICKÁ STVÍ DRAH
BORU

PRÁCE PŘÍPONA ŘÍMSKY 50

DOMÁCKY
15 CHEMICKÝ DÍVČÍ

PRVEK NB JMÉNO

E D N I O B L E AEDUARD PŘÍTEL CESTOVNÍ

ČLOVĚKA DOKLAD

ROH
 5 11 TĚLO  1 12 OZN. DECI-

METRU

C Í P T R U P D MPOLŠTÁŘE ZKR. VOLT- INIC. BÁSN.

AMPÉRU TOMANA

OPAK  3 OBECNĚ OZNAČENÍ

CHEMICKÁPRAVÉ TAKTO JEDNÉ ZE

L E V Á T A KŘÍMSKÁ OZNAČENÍ SVOREK EL ZNAČ. SÍRY

PĚTKA DÉLK. MÍRY MOTORU

13  8
MALÉ

 6  7  9
BODAVÝ

V O S A M Ě S T Y SHMYZ MĚSTEČKO

Pro Prosečský zpravodaj sestavili manž. Čáslavských 

V březnu si připomeneme již (viz první část tajenky) výročí obnovy statutu (viz druhá část tajenky) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

T Ř E T Í M Ě S T A P R O S E Č E
  PRVNÍ ČÁST TAJENKY    DRUHÁ ČÁST TAJENKY

DOVEDA v Proseči bodoval
Divadelní představení „PEKLO s.r.o. 

aneb Někdo si myslí, že čert se má…“ se 
uskutečnilo v sobotu 22. března 2014 v 
prosečské sokolovně. Pohádku o čertech 
nastudoval ochotnický spolek DOVEDA 
ze Sloupnice podle pohádkové hudební 
komedie Taneček přes dvě pekla. Před-
stavení sloupnických ochotníků se setkalo 
s velice příznivým ohlasem u publika, 
které bylo již tradičně početné.

Za kulturní komisi Eva Rejentová
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Vážení spoluobčané,
od počátku roku 2014 do současné doby 

bylo řešeno Městskou policií cca 100 udá-
lostí na katastru všech pověřených obcí. 
Zhruba 1/3 z nich se udála na katastru obce 
Proseč. Touto formou bych Vás chtěl se-
známit s těmi nejzajímavějšími událostmi 
na území Vaší obce.  

ŘÍZENÍ POD VLIVEM ALKOHOLU
Dne 12. 1. 2014 ve 2:17 hod. si hlídka 

strážníků všimla stříbrné Škody Fabia, která 
před služebním vozidlem začala ujíždět. 
Strážníci Fábii pronásledovali po Proseči až 
k jídelně Elka, kde vozidlo zastavilo. Řidič 
z jehož dechu byl silně cítit alkohol si před 
strážníky začal "sypat popel na hlavu" s tím, 
že má doma rodinné problémy a tak usedl 
za volant pod vlivem alkoholu. Dechová 
zkouška, kterou strážníci s řidičem provedli, 
byla pozitivní s výsledkem 1,98 promile  al-
koholu v krvi. Strážníci řidiče z důvodu po-
dezření ze spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky do příjezdu hlídky 
OO PČR Skuteč omezili na osobní svo-
bodě a případ ji následně předali k dalšímu 
opatření.

PADLÝ STROM NA KOMUNIKACI
Dne 31. 1. 2014 v 04:55 hodin při běžné 

hlídkové činnosti hlídka přejížděla mezi ka-
tastry pověřených obcí. Mezi obcí Zderaz a 
Proseč (místní část Chřiby na horizontu) si 
hlídka všimla padlého stromu přes komuni-
kaci. Na místě byla již přítomna jednotka 
HZS Hlinsko, která prováděla likvidační 
práce. Hlídka MP na místě provedla za-
stavení dopravy a následně kyvadlově řídila 
dopravu. 

ZJIŠTĚNÍ PADLÉHO STROMU NA 
KOMUNIKACI

Dne 5. 2. 2014 byl při hlídkové činnosti 
vozidlem v nepřehledné zatáčce mezi ob-
cemi Česká Rybná a Miřetín strážníky zjiš-
těn spadlý strom přes vozovku. Strážnici 
v obou směrech uzavřeli komunikaci a na 
místo přivolali HZS Hlinsko, který nebez-
pečnou překážku silničního provozu odstra-
nil.

DOPRAVNÍ NEHODA
Dne 6. 2. 2014 v 10:15 hodin bylo ozná-

meno na Městskou policii Skuteč, že na ko-
munikaci mezi obcí Proseč a Rychnov došlo 
k dopravní nehodě osobního automobilu se 
zraněním. Na místo se téhož dne v 10:30 
hodin dostavila hlídka MP Skuteč. Prove-
deným šetřením na místě bylo zjištěno, že 
řidič osobního vozidla Toyota na zledova-
tělé vozovce nezvládl řízení a vyjel mimo 
komunikaci ze svahu do lesa, přičemž se vo-
zidlo otočilo na střechu. Na místě byly zjiš-
těny dvě osoby - muž a žena, které byly při 
příjezdu hlídky na místo již mimo havaro-
vané vozidlo. Uvedeným osobám byla stráž-
níky poskytnuta první pomoc. Na místo 
byly strážníky následně přivolány i ostatní 
složky IZS, včetně skupiny dopravních ne-
hod PČR, HZS Hlinsko, SDH Krouna a 
RZS Skuteč. Zraněné osoby byly transpor-
továny k lékařskému vyšetření do nemoc-
nice. Dále se strážníci MP Skuteč podíleli 
na řízení dopravy při vyprošťování vozidla.

Nutno podotknout, že osoby z havaro-
vaného vozidla měly obrovské štěstí, že 
vyvázly pouze s lehčím zraněním. Tímto 
bych apeloval na všechny řidiče, aby po této 
komunikaci v zimním období nejezdili. Ne-
jen že se dopouští přestupku, ale navíc ještě 
ohrožují svůj život a zdraví, jelikož se ko-
munikace v zimě neudržuje a je na ní sou-
vislá vrstva ledu. 

KRÁDEŽ ŽELEZA
Dne 7. 2. 2014 v 09:20 hodin bylo ozná-

meno na MP Skuteč, že v obci Proseč došlo 
ke krádeži železa z pozemku u jednoho z 
rodinných domů. Na místo se ihned dosta-
vila hlídka MP Skuteč. Provedeným šetře-
ním na místě bylo zjištěno, že neznámý pa-
chatel v noci z 6. 2. na 7. 2. 2014 ze dvora 
domu odcizil traverzy, trubky a další kovové 
předměty. Celková výše škody  byla poško-
zenými vyčíslena na více než 5.000,- Kč.  Z 
důvodu podezření ze spáchání přečinu krá-
deže byla na místo přivolána hlídka PČR 
Skuteč. Hlídkou MP bylo dále provedeno 
šetření v místním sběrném dvoře, které bylo 
s negativním výsledkem.

Téhož dne ve 12:43 hodin bylo ozná-
meno na MP Skuteč pracovnicí sběrného 

dvoru v Proseči, že se zde nacházejí dva 
mladíci, kteří na káře přivezli železo, které 
se podobá dle popisu tomu, jenž bylo od-
cizeno. Na místo se ihned dostavila hlídka 
MP. Podezřelé osoby se zde již nenacházely 
a na váze byla pouze kára s železem. Na 
místě bylo zjištěno, že ve sběrném dvoře 
podezřelé vyplašila poškozená, která je za-
hlédla v centru Proseče a jelikož poznala 
své věci, sledovala je až do sběrného dvora, 
kde je obvinila z krádeže. Mladíci se zalekli 
výhružky přivolání policie a utekli neznámo 
kam. 

Hlídkou MP bylo provedeno šetření 
za účelem zjištění totožnosti podezřelých, 
které bylo po cca 1 hodině usilovné práce 
úspěšné, následně se podařilo strážníkům 
osoby i fyzicky nalézt. Mladíci se k činu při-
znali, a proto byli strážníky předáni Policii 
ČR k provedení dalších úkonů.

VÁŽNÁ DOPRAVNÍ NEHODA
Dne 20. 2. 2014 v 20:17 hodin bylo od 

PČR oznámeno na MP Skuteč, že mezi 
obcí Zderaz a Proseč došlo k vážné do-
pravní nehodě se zraněnou osobou zaklíně-
nou ve vozidle . 

Na místo se téhož dne v 20:24 hodin do-
stavila hlídka MP Skuteč. Na místě byla již 
přítomna jednotka SDH Proseč, která  pro-
váděla první pomoc a vyprošťování osoby z 
havarovaného vozidla. Na místě bylo zjiš-
těno, že řidič vozidla pravděpodobně ne-
zvládl řízení vozidla a havaroval do stromu. 
Hlídka MP Skuteč proto zajistila místo ne-
hody pomocí služebního vozidla, dále byli 
ztotožněni svědci nehody a zastavena do-
prava (toto ve spolupráci s jednotkou SDH).

Na místo se následně dostavila hlídka 
PČR SDN Chrudim, které byly předány 

Městská policie Skuteč informuje - www.mpskutec.cz
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všechny zjištěné informace. Na místo se 
dále dostavila jednotka SDH Budislav a 
HZS Hlinsko. Jednotky PO společně pro-
váděly vyproštění osoby, která byla následně 
předána do péče RZS a transportována do 
nemocnice. 

ŘÍZENÍ POD VLIVEM NÁVYKOVÉ 
LÁTKY

Při hlídkové činnosti dne 20. 2. 2014 ve 
22:06 hodin v k.o. Proseč hlídka zastavila 
vozidlo Peugeot z důvodu podezření ze spá-
chání přestupku. Z chování řidiče strážníci 
pojali důvodné podezření, že je pod vlivem 
návykové látky. Strážníci na místo přivo-
lali hlídku Policie ČR, která řidiče podro-
bila testu na drogy, který byl s pozitivním 
výsledkem. Věc si převzala PČR k dalšímu 
opatření. 

Toto byl pouze výčet některých událostí 
řešených strážníky MP Skuteč. O dalších 
událostech Vás budeme opět informovat. 
Rád bych připomenul telefonní číslo po-
hotovostního mobilu: 731 557 507  (mimo 

pracovní dobu můžete nahrát vzkaz do hla-
sové schránky, v případě nebezpečí bez pro-
dlení kontaktujte Policii ČR na lince 158).  

„Jsme tu pro Vás.“
Za Městskou policii Skuteč

prap. Tomáš Brokl

Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507 

www.mpskutec.cz
Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)

Hokejový turnaj O pohár města Proseč - 3. ročník
V sobotu dne 8. 3. 2014 se uskutečnil 

již 3. ročník hokejového turnaje O po-
hár města Proseč. Na zimním stadionu  
ve Skutči se opět utkala čtyři mužstva z 
Proseče a okolí. Proseč reprezentovala 
dvě družstva, Legendy a Hvězdy. Loňský 
titul obhajovali Strnadi Bor. Čtvrté muž-
stvo byli Mrazíci z okolí Chotovic. Turnaj 
byl hrán systémem každý s každým, začal 
mezi Strnady a Legendami. Prosečským 
Legendám se podařilo po dobrém výkonu 
zvítězit 4:0. Druhé utkání probíhalo mezi 
Hvězdami a Mrazíky, také 4:0 a to po 
střeleckém koncertu Ondřeje Hromádky, 
který vstřelil všechny branky. Následné 
utkání Legendy-Mrazíci skončilo 1:0 a 
Hvězdy-Bor 0:2. Očekávané derby týmů 

z Proseče začalo, za podpory fanoušků, 
v rychlém tempu. V tomto ročníku Le-
gendy chtěli oplatit loňskou porážku. Od 
páté minuty šli do vedení, které bylo po-
stupně navýšeno na rozdíl čtyř branek. V 
závěru Hvězdy tento náskok trochu sní-
žily, utkání ale skončilo 4:1 a tím poprvé 
zůstává první místo doma. V posledním 
utkání si Strnadi zajistí konečné druhé 
místo tím, že porazí Mrazíky. Na bram-
borovém místě se opět umístily Hvězdy

Při tradičním vyhlášení pořadí bylo 
oceněno několik hráčů - Ondřej Hro-
mádka jako nejlepší střelec, Josef Polan-
ský jako nejlepší obránce, David Bakeš 
jako nejlepší gólman a v neposlední řadě 
také Martin Cibulka jako talent turnaje.

Na závěr bych chtěl opět poděkovat 
městu Proseč za finanční podporu a všem 
fanouškům.

Sestava vítězů, Legend: Češka, Prášek, 
Polanský, Rejent, Novotný, Novák, Lettl, 
Štěpánek, Vopařil Michal st. a ml, Šimon 
Vopřil.

Sestava Hvězd: O. Vobejda, Zvolánek, 
Kvapil, Beránek, Sejkora, Poslušný, Ma-
Martin Marek, Šplíchal, Kryštov-Ond-
řej-Radek Hromádka

Sestava Mrazíků: Karel Vopařil ml + 
st., Cibulka, Vítek, Bláha, Buřval, Vokas, 
Tměj, Nováček, Kubeš

Zbyněk Prášek
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Římskokatolická farnost Proseč a Základní škola Proseč vyhlašují
výtvarnou soutěž

Do soutěže se mohou přihlásit děti a mládež ve věkových kategoriích: 
do 6 let, od 7 - 10 let, od 11 – 15 let a od 16 let.

Práce se musí tematicky vztahovat ke kostelu sv. Mikuláše v Proseči. 
Soutěžící si mohou vybrat jedno ze tří podtémat:

2. Sochy a obrazy promlouvají
3. Naš kostel - NOC a DEN

•  Výtvarné techniky jsou bez omezení.
•  Maximální formát plošných prací je A3.
•  Velikost prostorových prací je bez omezení.
•  Každý účastník soutěže může zaslat jednu práci.
•  Každá práce musí mít na zadní straně uvedeny čitelně (nejlépe    
   tiskacími písmeny) tyto informace: jméno, příjmení, věk, adresu,   
   telefon (kvůli případnému kontaktování při výhře), u dětí telefon
   na zákonného zástupce.
•  Práce odevzdávejte do 10. května 2014 na farním úřadě 
   Římskokatolické farnosti Proseč nebo v ředitelně ZŠ Proseč.
•  Organizátor si vymiňuje právo na nevracení prací.

Do 22. května 2014 proběhne první neveřejné kolo výběru prací 
odbornou porotou.

23. května 2014 v kostele sv. Mikuláše proběhne druhé veřejné 
kolo soutěže, ve kterém se rozhodne o vítězích v jednotlivých 
kategoriích pomocí hlasování návštěvníků akce Noc kostelů.

Nové knihy v městské knihovně

Knihy pro dospělé:
Miroslav Žamboch – Drsný spasitel, 

Michal Viewegh – Báječná léta s Klau-
sem, Vítězslav Nezval – Básně II, Ota 
Filip – Tři škaredé středy, Mojmír Klán-
ský – Albatros, Wilbur Smith – Nářek 
vlků, Oko tygra, Šelma, Jiří Hogan – 
Případ zelený drak, Simona Monyová – 
Matka v koncích, Matka v krizi, Hana 
Marie Körnerová – Nevěsta ze Zámoří, 
Lenka Lanczová – Střípky mých lásek, 
Belva Plain – Zakázaná láska, Hedwiga 
Courths-Mahlerová – Štěstí, Liana, Ca-
therine Cooksonová – Tajné schůzky, 
Gayle Wilsonová – Cikánská princez-
nička (Harlequin), Bronwyn Wiliam-
sová – kapitánská dcerka (Harlequin), 
Letní rendez-vous (Harlequin), Jan J. 
Vaněk – Děti štěsteny, František Uher – 
Třetí jezdec, Bohumil Lipert – Muž na 
zabití, František Bukvář – Pro jednoho 
noc neskončí, Martin Benedikt – Pří-
pad starých dýmek, Cyril Vitberk – Jako 
štvaná zvěř

Knihy pro děti:
Robyn Bryant – Tři prasátka, Anne 

Civardiová – Co mě čeká, než vyrostu, 

Aleš V. Poledne – Kokřík Benda (1. 
čtení), Šimon a štěňátko Bára (3. čtení), 
Thomas Brezina – Ségra, ty jsi hvězda, 
Matika a další pohromy, Ségry v prů-
švihu, Ségry na mizině, Zabouchnutá sé-
gra, Senza super párty, Máma, mistr tra-
pasů, Jenny Hughes – Záhada na farmě 
U Černého koně, Jane Ayres – Proměny, 
Karin Tilisch – Shadow, R.E. Toresen 

– Ztracena v divočině, Wilson Rawls – 
Léto s opicemi

Knihy naučné:
Pavel Brodský – Krása českých ilumi-

novaných rukopisů, Přemysl Rut – Glo-
ria i gaudium (česká písnička mezi koste-
lem a hospodou), Alexandra Navrátilová 

– Namlouvání, láska a svatba v české 
lidové kultuře, Iva Málková – František 
Hrubín, Robert Sak – Miroslav Tyrš, 
Vladimír Vavřínek – Cyril a Metoděj 
mezi Konstantinopolí a Římem, Milena 
Bartlová – Skutečná přítomnost (Středo-
věký obraz mezi ikonou a virtuální rea-
litou), Kolektiv autorů – Slovník autorů 
literatury pro děti a mládež (Čeští spi-
sovatelé), Jiří Šrámek – Panorama fran-
couzské literatury

On-line katalog knih - 24  hod. / 7 dní:
www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Otevírací doba:
Úterý             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek 9.00 - 16.00 hod.
Pátek  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)
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Skautský tábor 
Milí rodiče, naše skautské středisko i 

letos pořádá již tradiční skautský tábor 
pro děti nejen z našeho skautského stře-
diska. Tábora se mohou zúčastnit i děti, 
které do skauta nechodí, ale chtějí zažít 
prázdninové dobrodružství plné her, na-
učit se spoustu nových a do života velmi 
praktických věcí, poznat spoustu nových 
kamarádů, navázat nové vztahy a přede-
vším poznat, jaké to je bydlet pár dní ve 
stanu a dlabat oběd z „ešáků“. 

Letošní tábor se bude konat na táboři-
šti střediska Úvaly, které najdete u břehu 

Vlkovického potoka kousek za Zdera-
dinami, což je vesnička v katastru města 
Kácov na Sázavě. Termín konání je od 
soboty 28. června do soboty 12. července 
2014 pro starší děti (12 – 15 let) a od 
středy 2. července do soboty 12. července 
2014 pro mladší děti (6 – 11 let). Cena 
tábora pro děti, které nejsou registrované 
ve skautské organizaci, bude 2500 Kč pro 
starší a 2200 Kč pro mladší. 

Pokud máte ratolest ve věku od 6 – 15 
let a chcete, aby s námi zažila super tábor, 
co nejdříve se prosím ozvěte, počet míst 

je omezen. Bližší informace Vám rádi ob-
ratem poskytneme. 

Za kolektiv vedoucích tábora 
Nikola Šlechtová – tel.: 725 829 709

Velikonoční výstava
   Velikonoce dorazily letos do městské 

knihovny trochu s předstihem, aby byla 
knihovna včas připravena na nocležníky, 
kteří se zúčastní 4. dubna zábavného ve-
čera „Noc s Andersenem“. V době od 18. 
do 28. března byly v knihovně vystaveny 
dekorace s jarní tématikou zhotovené z 
keramiky, papíru a přírodních materiálů. 
Vše vytvořily děti, které navštěvují tvoři-
vou dílnu a školní družinu na naší škole. 
Děkuji p. Ročňákové a p. Jeřábkové za 
pomoc při realizaci této výstavy.

Eva Rejentová

Masopustní průvod v Záboří 
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ÚNOR 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
VII. ROČNÍK FVTP

Výborného výsledku dosáhly žákyně 
2. stupně naší základní školy v okresním 
kole pro pardubický a chrudimský okres 
v VII. ročníku soutěže „Festival vědy a 
techniky pro děti a mládež v Pardubic-
kém kraji“, když všechny postoupily do 
krajského kola. Jedná se o tato děvčata 
a jejich projekty: Markéta Košnarová 
a Nikola Oherová - Smrtící koktejl à la 
,,Krokodýl", Lucie Drahošová a Iveta Ne-
kvindová - Praváci vs. leváci, Štěpánka 
Doležalová a Kristýna Jadrná - Včela 

- ohrožený druh, Ema Sodomková a Ve-
ronika Lettlová – Rychlovarné konvice. 
Velice rádi blahopřejeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.

Samozřejmě budeme všem držet palce 
v krajském kole, které proběhne ve dnech 
20. a 21. března 2014 opět v Pardubicích.

Mgr. Zdeněk Pecina

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 2014
V neděli 2. února 2014 naše sedmička a 

osmička odjely na lyžařský výcvik, který se 
konal v Branné v Jeseníkách. O zážitky z 

„lyžáku“ se s námi podělili Verča Zachová a 
Jakub Vanžura.

Ve 13:00 jsme vyjížděli od školy. Jeli 
jsme asi dvě a půl hodiny, než jsme do-
razili na místo. Po příjezdu do cíle cesty 
jsme se ubytovali v hotelu Kolštejn.

Večeři jsme měli v pět hodin. Poté jsme 
se sešli ve společenské místnosti a řekli 
jsme si, kdy je budíček a kdo bude mít za 
dnešek kroniku LYŽAŘSKÉHO VÝ-

CVIKU. Druhý den ráno v 7:30 nás při-
šel probudit pan učitel Stodola. Na sní-
dani, která byla v 8 hodin, jsme se vydali 
společně. Snídaně byla formou švédského 
stolu. Po snídani jsme šli na svah a paní 
učitelky mezitím zkontrolovaly pokoje - 
což jsme ale dopředu nevěděli. Ve 12:00 
byl oběd, pak polední klid do půl druhé. 
Poté jsme se znovu vydali na svah. Večer 
pro nás měli osmáci vymyšlený program.

Ve středu večer jsme byli na bowlingu, 
kde jsme si krásně zahráli.

V pátek večer jsme navštívili zábavu. 
Trochu jsme protáhli večerku, když už 
byl společný večer poslední, a spát jsme 
šli až o půlnoci.

V sobotu jsme se nasnídali, naložili 
jsme si věci do autobusu a jeli jsme k 
vleku. Tam jsme si naložili lyže. A pak 
už nás znovu čekala dvou a půl hodinová 
cesta domů.

Na horách se nám moc líbilo.

VYROBTE SI DOMA KLAVÍR
Ve středu 26. února 2014 jsme měli 

možnost se zúčastnit velice zajímavé ex-
kurze. ZUŠ Skuteč uspořádala pro své 
žáky zájezd do Hradce Králové, kde jsme 
navštívili továrnu na piana C. Bechstein 
Europe. Tato firma oslavila v říjnu 2013 
160 let své existence. Carl Bechstein ji za-
ložil 1. října 1853 v Berlíně, firma se brzy 
stala jedním z nejvýznamnějších evrop-
ských výrobců klavírů a pianin. Exkurze 
byla velmi zajímavá. Mimo jiné jsme se 
dozvěděli, že v továrně pracuje tým 160 
odborníků, klavírníků, truhlářů a dřevař-
ských inženýrů. Továrna vyrobí přibližně 

4 000 kusů nástrojů ročně. Velice jsme 
ocenili, že jsme se mohli seznámit sku-
tečně s kompletní výrobou takříkajíc od 
A do Z a leccos jsme si mohli i „osahat“. 
Po projití firmy na nás čekalo občerstvení, 
které jsme s radostí přivítali. A pak už ná-
sledovaly zážitky přímo duchovní - mohli 
jsme si zahrát na vynikající klavírní kří-
dlo. Hrálo se na něj nádherně, na jeho 
zakoupení budeme muset ještě chvíli še-
třit - cena cca 3 500 000. Výlet se nám 
moc líbil.

Za redakci Jitka Poslušná a David Loskot

EKOLOGIE LETEM SVĚTEM
„DĚTI DĚTEM“ - pod tímto názvem 

proběhl v pátek 28. února projekt, kdy 
skutečně žáci učí své spolužáky. A mů-
žeme říci, že se jim to dařilo. O všech 
tématech jsme se dozvěděli hodně zají-
mavého, od tropických, subtropických až 
po arktické oblasti, sopky, velehory, řeky, 
moře atd. A nejen, že jsme se dozvěděli 
a naučili, my jsme se u toho navíc ještě 
i pobavili! Ať již při lovení rybek nebo 



 Prosečský zpravodaj 3/2014  str. 11 www.prosec.cz

Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz 
Z kapacitních důvodů nejsou některé zde uváděné články celé. Jejich nezkrácené verze naleznete na webových stránkách školy.
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TONDA OBAL NA CESTÁCH
Tak se nazývá putovní výstava a záro-

veň vzdělávací program určený pro zá-
kladní školy, který u nás proběhl v úterý 
18. února. Během jedné vyučovací hodiny 
jsme se dozvěděli, jak a kam odpad třídit 
a co se z něj vyrábí, ale hlavně PROČ je 
důležité odpad třídit.  

Mgr. Šárka Kovářová

9. A a 9. B V PRAZE
Dne 25. 2. 2014 se žáci devátého roč-

níku zúčastnili tradičního zájezdu do 
Prahy. Navštívili a prohlédli si Pražský 
hrad, Chrám sv. Víta a další pražské 
památky. Cílem celodenního putování 
bylo Národní divadlo, kde zhlédli večerní 
představení klasické divadelní hry „Naši 
furianti.“

Mgr. Alena Zvárová

ŠKOLNÍ KOLO V PŘEDNESU
Ve středu 19. února se uskutečnilo 

školní kolo v recitaci. Ve čtyřech katego-
riích postupně vystoupilo 24 přednášejí-
cích.

Mgr. Zdeněk Pecina

BRATŘI GRIMMOVÉ V 6. TŘ.
Mezipředmětové vztahy v praxi - tímto 

termínem se běžně označuje propojení 

učiva dvou a více předmětů. Takový způ-
sob výuky přibližuje probíranou látku co 
nejvíce skutečnému životu. A právě tako-
výmto způsobem připravily pod vedením 
paní učitelky Mgr. Mileny Tobiášové ho-
dinu dívky z 9. A.

 Mgr. Zdeněk Pecina

ZAJÍMAVÉ SETKÁNÍ
V úterý 4. března k nám do školy za-

vítala vzácná návštěva – student a stolní 
tenista - Petr Svatoš. Petr žije v Litomyšli 
a díky zákeřné nemoci, kterou prodělal 
před čtyřmi lety, je upoután na invalidní 
vozík. To mu však nebrání studovat Vy-
sokou školu ekonomickou a věnovat se 
svému oblíbenému sportu – stolnímu 
tenisu. A právě o stolním tenisu a o tom, 

tanci „havajských tanečnic“. O největší 
„vzrůšo“ se ovšem postaral jistojistě pan 
vodník, kterému se zdálo, že mu dýmka 
málo bafá, tak se rozhodl postarat o větší 
dým zapálením dýmovnice. Dýmu bylo 
hned dostatek, větrali jsme skutečně po 
zbytek dne. Nejen díky panu vodníkovi 
se nám tento den velice líbil.

Redakce

NEJEN V SOČI, ALE I MY U NÁS 
JSME SPORTOVALI…

Skok vysoký
Tradiční, již 25. ročník soutěže ve 

skoku vysokém jsme absolvovali již také 
v tradičním termínu před Vánocemi. Zá-
vodů se zúčastnilo 12 chlapců a jedna 
dívka.

Basketbalová dovednost
Začátkem ledna proběhla v tělocvičně 

soutěž v basketbalové dovednosti jed-
notlivců. Všichni účastníci prokázali so-
lidní dovednosti v uvedeném sportovním 
oboru.

Škola šplhá na kopec
V průběhu ledna jsme s chlapci ze 

všech ročníků vyzkoušeli projekt „Škola, 
třída šplhá na kopec“. Soutěž je založena 
na tom, který kolektiv vyšplhá v celkovém 
součtu výše. Úplně nejlepší byli kluci z 
8. ročníku, kterých šplhá ve třídě nejvíce, 
vyšplhali 598 metrů v čase 17 min. 39,78 
s. Obdiv zaslouží výkon Karla Herynka a 
Lukáše Šplíchala, kteří pětimetrovou tyč 
zdolali 18x.

Okresní kolo v basketbale
Únor bývá také tradičním termínem 

pro konání okresního finále v basketbale 
chlapců. Celkové třetí místo je dobrým 
výsledkem a odpovídá úrovni našeho bas-
ketbalu.

Nohejbal dvojic
V tradičním termínu pořádáme i turnaj 

v nohejbale dvojic. Do soutěže se přihlá-
silo 6 týmů ze všech ročníků.

Jan Stodola 
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Základní škola Proseč 
v 1. pololetí roku 2014 plánuje:

Zájezd do továrny na výrobu klavírů 
C. Bechstein Europe v Hradci Králové (26. 2.)
určeno pro žáky ZUŠ, pořádá ZUŠ Skuteč

Prosečská hvězda (14. 3.)
veřejná přehlídka dětské pěvecké soutěže

„Vzpomínka na Antonína Dvořáka“
prezentace pohádkové opery Rusalka pro žáky 1. stupně

„Hrajeme si s hudebními nástroji“
výchovný koncert s představením jednotlivých
nástrojů, uvádějí žáci hudební dílny

Exkurze za hudebními skladateli
žáci hudební dílny navštíví rodiště B. Smetany a B. Martinů

Výchovný koncert Daniela Jůna (15. 5.)
určen pro žáky 1. stupně

Hudební pohádka – Zlatovláska
žáci hudební dílny uvádějí prezentaci oblíbené pohádky, 
kterou sami nafotili a vytvořili

Varhanní koncert (23. 5.)
určen pro vybrané žáky hudební dílny a pěveckého sboru

„Pojďte s námi do opery“
prezentace oper B. Smetany pro žáky 2. stupně

Závěrečný koncert (20. 6.)
koncert pěveckých sborů a představení dramatického 
kroužku, hostem programu bude pěvecký sbor
Cantando při ZUŠ Skuteč 

Koncert pěveckého sboru Duha
v programu skladby A. Dvořáka, B. Smetany, B. Martinů

PODĚKOVÁNÍ
Paní Andrea Sodomková a paní 

Pavla Lustyková se školou dlouho-
době spolupracují na vizuálním stylu 
školy, jejím barevném sjednocení s 
identifikovatelnými prvky (logo, vi-
zitky, webová prezentace, informační 
systém školy).

SRPDŠ věnovalo ceny všem účast-
níkům finálové přehlídky Prosečské 
hvězdy.

Mgr. Josef Roušar

ROK ČESKÉ HUDBY 2014
V naší škole se hudbě věnujeme 

opravdu v hojné míře. V letošním roce 
jsme se rozhodli akce zaměřit na výročí 
našich významných hudebních skladatelů 
a tím oslavit Rok české hudby. Jako první 
se uskutečnila velice zajímavá exkurze, 
kterou pro své žáky uspořádala ZUŠ 
Skuteč. 26. února jsme navštívili firmu 
C. Bechstein v Hradci Králové, kde jsme 
mohli skutečně krůček po krůčku sledo-
vat výrobu klavírů. Nakonec si žáci mohli 
i zahrát na unikátní klavírní křídlo.

V pátek 7. března jsme si mohli v naší 
škole vyslechnout krásné výkony našich 
sólových zpěváků při výběrovém kole 
Prosečské hvězdy. Ti nejlepší byli vybráni 
na finálovou přehlídku, která se uskuteč-
nila 14. března v Sokolovně v Proseči.

V předminulém roce žáci 9. ročníku 
vytvořili prezentaci pohádkové opery 

„Rusalka“ od Antonína Dvořáka. K le-
tošnímu skladatelovu výročí si tuto operu 
připomeneme, žáci hudební dílny ji od-
prezentují ve třídách 1. stupně. Podob-
ným způsobem jsme se rozhodli ztvárnit 
hudební pohádku „Zlatovláska“, kterou 
žáci hudební dílny sami nafotí, ozvučí a 
pak předvedou jak svým spolužákům, tak 
veřejnosti. Se žáky hudební dílny připra-
vujeme i další akce. Ve spolupráci se žáky 
ZUŠ vzniká pořad „Hrajeme si s hudeb-
ními nástroji“, kde si děti budou moci 
prohlédnout a poslechnout hudební ná-
stroje naživo.

Také bychom chtěli vzpomenout i na-
šeho dalšího hudebního velikána Bedři-
cha Smetanu, a to prezentací jeho oper. 
Tuto prezentaci vytvářejí žáci 7. třídy a 
pod názvem „Pojďte s námi do opery“ ji 
budete moci zhlédnout i vy. V minulých 
letech se nám také osvědčily tzv. „Ex-
kurze za hudebními skladateli“, kdy vy-
braní žáci navštívili rodiště B. Smetany a 
B. Martinů a získané poznatky pak zpra-
covali formou referátů a prezentací.

A samozřejmě se můžeme těšit i na 

koncerty! Uskuteční se jich hned několik. 
Velice se těšíme na ty květnové – jednak 
koncert Daniela Juna, který se uskuteční 
15. května, jednak Varhanní koncert 23. 
května. Celé naše hudební menu pak 
uzavřou koncerty pěveckých sborů. 20. 
června si zazpívají v sokolovně naše školní 
sbory, které si pozvaly i hosta  - pěvecký 

sbor Cantando při ZUŠ Skuteč. 24. 
června se pak na hale 2. stupně základní 
školy uskuteční koncert ženského pěvec-
kého sboru Duha, který svým vystou-
pením posluchačům přiblíží skladby A. 
Dvořáka, B. Smetany a B. Martinů.

Mgr. Jana Pavlovičová 

jaké to je, cestovat a zúčastňovat se me-
zinárodních turnajů, přijel Petr vyprávět. 

Nejen žáky, ale i nás učitele svým poví-
dáním a fotkami zaujal. Nejvíc jsme však 
byli překvapeni, když vzal do ruky „ping-

-pongovou“ pálku a svoji hru nám před-
vedl a s  některými z nás si i zahrál. Ti, 
kdo našli odvahu a šli si s Petrem zahrát, 
byli odměněni dárkovou taškou. Dárky 
pro žáky, ale i pro Petra Svatoše zajistila 
firma Ergotep, která se celkově postarala 
o Petrovu návštěvu u nás ve škole. Tímto 
chci firmě Ergotep poděkovat a těším se 
na další spolupráci.

Mgr. Josef Roušar
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Hasičské dopoledne
Záběry ze zásahů a ukázky hasičské 

techniky provázely setkání dětí s proseč-
skými hasiči. Ti přišli „v plné zbroji“ a 

děti si získali od prvních okamžiků. Pro 
malé děti bylo společné setkání zábavné. 
My starší dobře víme, že při práci hasičů 
na zábavu mnoho prostoru nezbývá. Hoši, 
děkujeme!

Dětský karneval
Masopustní veselici si děti vyzkoušely 

i v MŠ. Ta ukončila týden s tématem 

„Masopust a karnevalové veselí“. Karneval 
plný zábavy proběhl ve všech třídách v 
pátek 28. 2. Domů děti odcházely s dob-
rou náladou a se spoustou nových zážitků.
Když se nechce spát 

Letošní zima je neobvyklá i pro zví-
řátka. Nikdo se proto nemůže divit ma-
lému křečíkovi, že se vydal místo spánku 

na dobrodružnou výpravu za dětmi do 
Sluníček.  Křečík džungarský je považo-
ván za nejvhodnějšího hlodavce pro chov 
v domácnosti. Ochočený křečík bývá ne-
kousavý a velmi společenský. Při terapiích 
s tímto tvorečkem se využívá přímého i 
nepřímého kontaktu.

Sýkorky
Sýkorky si právem zaslouží naší po-

zornost. Pokud jim přes zimu dáme do 
krmítka trochu slunečnice, z jara nás ob-
veselí krásným zpěvem. My jsme se roz-
hodli, že jim nabídneme i nový domov. 
Bude-li naše snažení opětováno, dáme na 
našich stránkách vědět.

Návštěva firmy Odehnal a syn
Výroba dřevěného šindele má v Proseči 

dlouholetou tradici. 10.3. si školkové děti 
měly možnost prohlédnout prostory dí-
len i zkusit si šindel vyrobit. Jestli dětmi 
vyrobené šindele firma na střechy použije, 
zatím nevíme...

Ve školní knihovně
V březnu se byly děti z muchomůrkové 

třídy podívat do školní knihovny v rámci 
tématu „Kniha a já“. Paní Rejentová děti 
hezky přivítala a přečetla jim pohádku „O 
jaru“.

„Pecky“ z naší školky
Při společném povídání chlapeček pro-

hlašuje: „Až budu velkej, budu opravovat 
auta. Hlavně nechci bejt prezident, to 
bych nic neuměl, jen trochu číst!“

Za MŠ Libor Michálek
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Štercovák
Psal se rok 1838, když se na Pasekách 

ve Vobejdově chalupě č. 25 narodil kluk 
jako buk. Dostal jméno Josef Vobejda 

– po tátovi, ale později ho mnozí zvali 
„Štercovák“, snad podle místního názvu 
pro jídlo škubánky – „šterc“. Chodil do 
jednotřídní evangelické školy v Proseči, 
pak se dva roky učil v Brně výrobě dýmek. 
Odtud pro neshody s mistrem uprchl a 
protože mu práce moc nevoněla, přidr-
žel se různých kočujících umělců. Možná 
tady byl základ jeho budoucí záliby v pře-
vlecích a převtělování v postavy, které si 
vysnil.

Nejvíc se mu líbila důstojnická uni-
forma, lesklá šavle, řinčící ostruhy a 
hlavně impozantní zjev generálů. Dokázal 
napodobit jejich chůzi, držení těla i veli-
telské chování. Obstaral si generálskou 
uniformu a zavítal jednou k přehlídce 
vojska do Vysokého Mýta. Celou noc tu 
vesele s důstojníky popíjel, povypůjčoval 
si větší částky peněz a ráno, než se důstoj-
níci prospali, milý generál Vobejda zmi-
zel jako pára a dým. Jindy zase vystupoval 
v Olomouci jako inspekční generál. Dal 
příkaz, aby celá posádka nastoupila k pře-
hlídce a prováděl inspekci. Všechno shle-
dával v pořádku, chválil, až se hory zele-
naly. Jenom to tentokrát kapánek přehnal. 
Inspekci protáhl a mezitím se dostavil 
pravý generál a tak Vobejdův podvod vy-
šel najevo. Vyfasoval za něj jistě nemalý 

trest. Jako generál vystupoval prý i v Pa-
říži, kde dostal od maršálka Bazaina pár 
krásných šimlů.

Velmi se mu líbila také úloha šlechtice. 
Umožňoval mu to sympatický zjev, statná 
postava, odvážnost a kavalírské chování. 
Jako hrabě se představil hraběnce v Kun-
štátě, která jej vlídně přijala a ochotně mu 
zapůjčovala větší částky peněz. Troufl si 
i do Vídně k císařskému dvoru, kde vy-
stoupil jako hrabě Czernín, c. k. komoří. 
Tentokrát se mu ale jeho drzost stala 
osudnou, dostal se za mříže a postrkem 
domů. Sem, na Paseky, se vracel vždy po 
nezdarech, které se mu na cestách přiho-
dily. Vypráví se, že dopisy a zásilky mu 
docházely na prosečskou poštu pod adre-
sou: Hrabě Vobejda z Vysokých Pasek.

Po válce 1866 se zatoulal až do slunné 
Itálie, kde vystupoval jako ruský kníže 
Orlov. Dokonce se tady prý oženil s ja-
kousi hraběnkou a měli spolu několik 
dětí. Ani tady ale nevydržel a sháněl dob-
rodružství zase jinde. 

Z mnoha dalších jeho „převtělení“ zmí-
níme ještě Dr. Holuba – Vobejdu s lékař-
ským diplomem, který si sám vyhotovil. 
Léčil nějakého bohatého Itala, kterého 
domácí lékaři nedovedli vyléčit.Ti si to 
samozřejmě nenechali líbit a tak milý 
doktor Vobejda putoval zase na Paseky, 
ani nečekal na odměnu od vděčného pa-
cienta. Pouze jeho kožich si odnesl v upo-

mínku své zdařilé lékařské praxe.
Milý Štercovák se nerozpakoval prová-

dět své taškařice i v Proseči, když se tu v 
roce 1870 představil jako vrchní inženýr, 
který přijel z Prahy vyměřovat železnici. 
Obchodník Klugar, kterého v té sou-
vislosti navštěvoval, se sice po několika 
dnech dověděl, kdo vlastně je domnělý 
inženýr, ale nehněval se na něj pro ten 
podvod, rád totiž poslouchal Vobejdovo 
poutavé líčení dobrodružství, která ten 
zažil.

Bylo by možné pokračovat ještě dlouho 
v popisování pestrého života Štercováka. 
Mnohé příhody si určitě přibájila i lidská 
představivost a nekonečná fantazie. Jak 
už to v takových případech bývá, jeho 
konce byly smutné. Na přelomu sedmde-
sátých a osmdesátých let 19. stol. se prý 
ještě objevoval u Sv. Kateřiny - otrhaný, 
bos, hladový, vděčný za skleničku kořalky. 
Tak skončil v chudobě, nikdo už neví kdy, 
jak a kde zmizel z našeho kraje. Kdo se 
chce o Štercovákovi dozvědět víc, přečte 
si určitě povídání v pasecké kronice.

Sepsáno podle pověsti Štercovák zazna-
menané kronikářem Antonínem Trkalem v 
Kronice obce Paseky.

Věra Stoklasová   

Kulturní a sportovní akce
4. 4. Noc s Andersenem – pohádkový večer – 
Městská knihovna v 18 hod.

4. 4. Film Colette - 20 hod. Kino - Kulturní 
klub Skuteč

13. 4. Fotbal – okresní přebor dospělých – Pro-
seč vs. Svídnice – fotbalové hřiště v 16.30 hod.

19. 4. Fotbal – dorost I. A třída – Proseč vs. 
Jehnědí – fotbalové hřiště v 10 hod.

20. 4. Film Donšajni - 16 hod. Kino - Kul-
turní klub Skuteč

26. 4. Prosečské čarodějnické hrátky – pořádá 
Klub Hnízdo a Město Proseč - Rychtářovy 
sady v 16 hod.

27. 4. Fotbal – okresní přebor dospělých – Pro-
seč vs. Vítanov – fotbalové hřiště v 17 hod.

29. 4. Fotograf na cestách - splněný sen - ces-
topisná přednáška Jiřího Kolbaby - 17 hod. 
Ergoeduka

Cestopisná přednáška 
Ergotep CSR Institut o.p.s. pořádá 
dne 29. 4. 2014 od 17.00hod v Proseči 
v budově Ergotepu - Ergoeduce cesto-
pisnou přednášku pana Jiřího Kolbaby: 

Fotograf na cestách - splněný sen

Předprodej vstupenek bude zahájen 
14. 4. 2014 v budově Informačního 
centra na adresa Proseč 125 (bývalá 
Kara) 

po-pá: 8.00-16.00 hod.
tel.: 469 319 413

Cena vstupenky: 100 Kč
Srdečně jste všichni zváni. 
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Zajímavé osobnosti Prosečska:

Josef Macháček
*19. 5. 1855 Záboří +10. 9. 1920 Litomyšl

Dlouholetý starosta obce Záboří, sta-
rosta skutečského okresu a člen okresní 
školní rady ve Vysokém Mýtě.

Josef Macháček se narodil v Záboří na 
čp. 16 do jednoho z nejstarších rodů na 
Prosečsku. V roce 1877 byl jedním za 
zakládajících členů hasičského sboru v 
Záboří a později se stal starostou hasičů. 
Za jeho vedení patřil hasičský sbor mezi 
nejpokrokovější sbory na celém okrese 
Vysoké Mýto.

Josef Macháček si později zakoupil v 
Záboří svůj dům – čp. 6, který ještě stále 
stojí proti Rychtářovým sadům, kde začal 
hospodařit a oženil se.

V roce 1884, ve svých 29 letech, byl 
zvolen starostou obce Záboří a zůstal jím 
celých následujících 32 let. Zábořští ob-
čané mu říkali ještě po staru “rychtář“ a 
to mu zůstalo. O jeho způsobu docílit to, 
co bylo potřeba pro obec a občany Záboří, 
kolovalo hodně vyprávění. Jedno z nich se 
týkalo výstavby silnice Všivickým údolím, 
které nechtěla vysokomýtská komise do-
volit. Macháček tedy naložil členy komise 
do vozu taženého koňmi a přes „Rasův 
kopec“ je vezl dolů přes Dudychov. Na 
Dudychově práskl do koní a řítil se smě-

rem k Novohradce. Polomrtvá komise po 
této zkušenosti uznala nutnost přestavby 
silnice a poskytla na její výstavbu finanční 
prostředky.

„Rychtář“ Macháček se také zasloužil 
o regulaci prosečského potoku Olšinka, 
který se hlavně na jaře často rozvodňoval a 
trápil záplavami stavení na břehu potoka.
Spolu s řídícím učitelem Bedřichem Svo-
bodou dal podnět k vysázení okrasných 
stromů na zábořskou náves, která byla 
70 m dlouhá a 44 m široká. Vznikl tím 
okrasný sad, který obsahoval celkem 115 
stromů. Postupně jak stromy dorůstaly, 
lidé sem chodili na nedělní procházky, 

pořádaly se zde koncerty, výstavy, zábavy. 
Tato náves byla v roce 1927 u příležitosti 
oslav 50. výročí založení hasičského sboru 
v Záboří na počest „rychtáře“ Macháčka 
pojmenována „Rychtářovy sady“.

V roce 1897 byla otevřena nově po-
stavená evangelická škola v Záboří (nyní 
firma Santé), jejíž výstavba se podařila 
společnými silami řídícího učitele Bedři-
cha Svobody a starosty Josefa Macháčka.

V roce 1898 se stal Josef Macháček 
okresním skutečským starostou a také 
členem okresní školní rady ve Vysokém 
Mýtě.

V době první světové války se zabavo-
valy brambory, starosta Macháček však 
nechal ženy a děti, aby si místní zásoby 
rozebraly. Za to byl stíhán, zatčen a věz-
něn tři měsíce v Josefově. Na základě 
tohoto činu byla provedena kontrola a 
zjištěno manko, které starosta Macháček 
okamžitě ze svého zaplatil a 12. 4. 1916 
odstoupil z úřadu starosty. Jeho celoži-
votní snaha byla věnována obci Záboří a 
byl ochoten obětovat i svůj majetek, aby 
bylo vše tak, jak má být.

Josef Macháček zemřel 10. 9. 1920 v 
nemocnici v Litomyšli a dodnes odpočívá 
na evangelickém hřbitově v Proseči.

Stanislava Češková

NOVĚ NABÍZÍME

repase baterií do aku nářadí

V MĚSÍCI DUBNU

       zaváděcí ceny
   sleva 10% z ceníku

       Aktuální ceník na 
               nebo přímo na prodejně

www.idatanet.eu

       tel.469 321 956
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 OPRAVY PODVOZKŮ VOZIDEL 
 DIAGNOSTIKA, OPRAVY A SEŘÍZENÍ MOTORU 
 AUTOKLEMPÍŘSKÉ A AUTOKAROSÁŘKÉ OPRAVY 
 SEŘÍZENÍ GEOMETRIE NÁPRAV 
 OPRAVY BRZDOVÝCH SYSTÉMŮ 
 CERTIFIKOVANÁ MONTÁŽ TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ 
 PRODEJ AUTODOPLŇKŮ VČ. MONTÁŽE 
 PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ VČ. MONTÁŽE 
 PŘÍPRAVA VOZŮ NA STK 
 VÝMĚNY AUTOSKEL 
 OPRAVY STARTÉRŮ A ALTERNÁTORŮ 
 ÚDRŽBY VOZIDEL A MOTOCYKLŮ 
 PNEUSERVIS 
 VEŠKERÉ MECHANICKÉ 

OPRAVY 
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Byt na prodej o dispozici 3+1 v OV 
blízko centra Proseče. Byt o užitné 
ploše 73 m2 se nachází v 1. nadzem-
ním podlaží cihlového domu. K bytu 
náleží prostorný sklep a dílna. Součástí 
bytu je zahrádka s dřevěnným zahrad-
ním domkem. V půdním prostoru se 
nachází sušárna prádla. Dům napojen 
na veřejný vodovod a kanalizaci, vytá-
pění je zde řešeno samostatným plyno-
vým ústředním topením. 

Cena 750 000 Kč. 
Při rychlém jednání sleva. 

Volat 605 916 598

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS 
PŘIHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680: IK PROSEC REGISTRUJ
ODHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680: IK PROSEC ODREGISTRUJ

kde mohou Vaše děti  

druhý prázdninový ročník

smysluplně prožít
jeden 

z prázdninových 
týdnů.

4. - 8. 8. 2014

Vzdělávací centrum 

Kontakt:
p. Štrumfová

734 474 050, 
přihlásit se je možné na
www.ergoeduka.cz 
Přihlášky přijímáme do 

19.5.2014.

Kurz je 
pro děti 

a mládež 
ve věku od 

5 do 15 let.

Výuku a veškeré 
aktivity 

povedou 
kvalifikovaní 

lektoři.
Kurz pro 

všechny, 
kteří mají 
rádi divadlo 
a baví je 
angličtina.

Letní angličtina  

pořádá

letní angličtiny,

Kurz bude zakončen
vystoupením
pro rodiče

v pátek 8.8.
od 14.00 hodin.

Rodiče
každý den 
děti přivezou
do 8.00 hodin. 
děti 5 - 7 let
vyzvednou 
v 13.30 
hodin, děti 8 -15 let
v 15.00 hodin.

Usnadněte 
svým dětem 
cestu za 
poznáním 
a umožněte jim 
seznámit se 
s angličtinou 
nebo 
prohloubit 
znalosti
tohoto 
světového 
jazyka 
zábavnou 
formou.

V pondělí 4.8. 
začínáme 
v 7.30 hodin.

Úhrada kurzu, 
předání dětí 
a vzájemných
informací

Cena 
5denního 
kurzu je
1500 Kč 
včetně 
obědů.

STAVEBNÍ PRÁCE
Binko Jiří
Proseč 122

tel.: 606 964 712
e-mail: binkojiri@seznam.cz

zateplování budov, montáž a demon-
táž plastových oken, dlažby a obklady, 
zámková dlažba, ploty, fasády ...


